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Tabela 1: Të ardhurat, shpenzimet dhe neto aftësia financuese e Qeverisë së 
Përgjithshme 

 
(në milion Euro)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Të Hyrat 1088.8 1000.8 1093.2 1234.3 1301.8 1469.3 1449.9 1685.9 1782.8

Te hyrat rrjedhëse 1003.0 963.5 1049.3 1214.6 1266.4 1409.3 1394.2 1593.2 1678.1

    Tatimet rrjedhëse në të ardhura dhe pasuri 83.9 101.5 133.3 159.7 201.4 167.9 165.0 184.7 196.9

paguar nga ekonomitë shtëpiake 27.8 45.1 40.6 48.0 65.4 60.4 67.2 80.6 88.8

paguar nga ndërmarrjet 56.1 56.5 92.6 111.8 136.1 107.5 97.8 104.1 108.1

    Tatimet në prodhime dhe importe 473.3 480.9 515.9 664.1 660.0 702.1 825.8 990.5 1088.0

tatimet në produkte 468.7 474.7 501.2 577.1 641.9 686.7 795.5 949.8 1022.6

tatimet tjera të prodhimit 4.6 6.2 14.6 87.0 18.1 15.4 30.3 40.7 65.4

    Transferet rrjedhëse 411.9 347.1 351.9 327.7 328.0 275.5 237.7 298.2 273.6

grantet e donatorëve nga bota e jashtme 403.9 339.3 342.9 317.3 306.3 267.0 228.2 287.7 264.3

tjerat 8.0 7.8 9.0 10.4 21.7 8.5 9.4 10.5 9.3

    Të hyrat nga interesi 3.6 2.7 9.4 11.5 10.6 208.3 96.5 64.5 60.1

    Shitjet 30.3 31.3 38.9 43.6 46.6 54.2 51.1 55.3 59.5

Të ardhurat kapitale 85.8 37.3 43.9 27.6 55.1 61.3 73.8 92.7 104.7

    tatimet kapitale 1.1 1.3 1.6 7.9 19.7 1.3 18.1 33.4 41.4

    grantet e  investimeve 84.7 36.0 42.3 19.7 35.3 60.0 55.7 59.3 62.8

Shpenzimet 1203.8 1044.6 1043.4 1003.3 1300.9 1306.9 1504.4 1697.6 1806.6

Shpenzimet rrjedhëse 927.7 861.5 850.6 814.2 905.1 837.5 982.4 1103.9 1175.7

kompensimi i punëtorëve 316.8 323.8 303.2 327.6 345.1 339.7 386.4 476.6 517.6

konsumi i ndermjetëm 423.9 343.5 380.5 331.1 347.4 240.0 341.7 370.8 399.7

transferet rrjedhëse të ekonomive shtëpiake 89.0 69.4 121.3 116.4 137.9 156.1 172.0 176.3 175.0

subvencionet 97.9 124.9 45.6 39.0 74.7 101.7 82.3 80.2 83.4

Shpenzimet kapitale 276.1 183.2 192.8 189.0 395.8 469.4 522.0 593.7 630.9

bruto akumulimi i kapitalit fiks 242.3 137.2 167.0 139.6 376.5 456.1 507.4 580.9 618.5

transfere kapitale 33.8 45.9 25.8 49.4 19.4 13.3 14.7 12.8 12.4

Fuqia financiare neto -115.0 -43.9 49.8 231.0 0.8 162.4 -54.5 -11.7 -23.8
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Tabela 2: Të ardhurat, shpenzimet dhe neto aftësia financuese e Qeverisë Qendrore 
(në milion Euro)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Te hyrat 1066.0 976.1 1075.5 1213.5 1270.8 1,438.9 1,417.3 1,650.0 1744.3

Te hyrat rrjedhese 981.3 940.2 1033.3 1187.8 1217.3 1,379.0 1,344.9 1,558.8 1641.5

    Tatimet rrjedhëse në të ardhura dhe pasuri 76.2 92.6 121.6 145.6 179.3 146.5 141.8 159.5 170.5

paguar nga ekonomitë shtëpiake 20.2 36.2 29.1 34.0 43.5 39.2 44.2 55.7 62.7

paguar nga ndërmarrjet 56.0 56.4 92.5 111.6 135.8 107.3 97.5 103.8 107.8

    Tatimet në prodhime dhe importe 470.7 477.6 512.4 661.7 656.0 697.8 821.6 985.7 1082.4

tatimet në produkte 468.7 474.6 499.5 575.0 638.4 682.8 791.8 945.7 1017.5

tatimet tjera të prodhimit 2.0 3.0 12.9 86.7 17.6 15.0 29.7 40.1 64.9

    Transferet tjera rrjëdhese 411.8 346.9 351.9 327.7 328.0 275.5 237.7 298.2 273.6

grantet e donatorëve nga bota e jashtme 403.9 339.3 342.9 317.3 306.3 267.0 228.2 287.7 264.3

tjerat 7.8 7.6 9.0 10.4 21.7 8.5 9.4 10.5 9.3

    Të hyrat nga interesi 3.5 2.7 9.4 11.5 10.6 208.4 96.5 64.5 60.1

    Shitjet 19.1 20.3 38.0 41.2 43.3 50.7 47.4 50.9 54.9

Të ardhurat kapitale 84.7 36.0 42.3 25.8 53.6 60.0 72.5 91.1 102.8

    tatimet kapitale 0.0 0.0 0 6.1 18.2 0.0 16.7 31.8 40

    grantet e  investimeve 84.7 36.0 42.3 19.7 35.3 60.0 55.7 59.3 62.8

Shpenzimet 1144.3 1008.3 1017.6 976.8 1256.2 1,192.1 1,458.4 1,612.3 1715.6

Shpenzimet rrjedhëse 798.0 735.9 718.9 683.7 757.3 634.5 795.9 872.3 924.7

kompensimi i punëtorëve 232.0 221.6 201.6 225.3 230.8 224.2 237.4 286.9 305.3

konsumi i ndermjetëm 379.0 321.4 353.0 305.7 317.3 195.0 309.6 335.9 369.6

transferet rrjedhëse të ekonomive shtëpiake 89.0 69.4 120.4 115.4 136.7 141.5 170.0 173.9 172.3

subvencionet 97.9 123.5 43.9 37.3 72.5 73.9 78.9 75.6 77.5

Shpenzimet kapitale 219.7 144.4 156.6 152.5 338.8 342.5 404.3 466.0 499.1

bruto akumulimi i kapitalit fiks 185.9 98.5 130.7 103.1 319.4 329.2 389.6 453.2 486.7

transfere kapitale 33.8 45.9 25.8 49.4 19.4 13.3 14.7 12.8 12.4

Transferet rrjedhese te Qeverisë Lokale 126.6 128.0 142.1 140.6 160.1 215.1 258.2 274.0 291.8

Fuqia financiare neto -78.2 -32.1 58.0 236.8 14.6 246.8 -41.1 37.6 -13.5
 
1 Grantet e donatorëve nga bota e jashtme përfshijnë DDG,PIP , stafin e EULEX-it  dhe të UNMIK-ut 
2 Shpenzimet rrjedhëse përfshijnë shpenzimet nga DDG, PIP stafin e EULEX-it dhe të UNMIK-ut te dedikuara për 
kompensimet e punëtoreve dhe konsumin e ndërmjetëm, me qellim qe te jemi konsistent me publikimin e BPV. 
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Tabela 3: Të ardhurat, shpenzimet dhe neto aftësia financuese e Qeverisë Lokale 
 

           (në milion Euro)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Të hyrat 149.4 151.4 159.7 161.3 191.0 245.5 290.7 309.9 330.3

Të hyrat rrjedhëse 148.3 150.1 158.1 159.5 189.5 244.2 289.4 308.3 328.4

    Tatimet rrjedhëse në të ardhura dhe pasuri 7.7 9.0 11.6 14.1 22.1 21.4 23.2 25.2 26.4

paguar nga ekonomitë shtëpiake 7.6 8.9 11.5 14.0 21.9 21.2 23.0 24.9 26.1

paguar nga ndërmarrjet 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2 0.2 0.3 0.3

    Tatimet në prodhime dhe importe 2.6 3.3 3.5 2.3 4.0 4.3 4.3 4.8 5.6

tatimet në produkte 0.0 0.1 1.7 2.1 3.5 3.8 3.7 4.2 5.1

tatimet tjera të prodhimit 2.6 3.2 1.8 0.2 0.5 0.5 0.6 0.6 0.5

    Transferet rrjedhëse 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

grantet e donatorëve nga bota e jashtme 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

tjerat 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

    Të hyrat nga interesi 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

    Shitjet 11.2 11.0 0.9 2.4 3.3 3.4 3.7 4.3 4.6

    Transferet rrjedhëse prej Qeverisë Qendrore 126.6 126.8 142.1 140.6 160.1 215.1 258.2 274.0 291.8

Të ardhurat kapiale 1.1 1.3 1.6 1.8 1.5 1.3 1.4 1.6 1.9

    tatimet kapitale 1.1 1.3 1.6 1.8 1.5 1.3 1.4 1.6 1.9

    grantet e  investimeve 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Shpenzimet 186.1 164.4 167.9 167.1 204.8 332.4 304.2 359.4 382.8

Shpenzimet rrjedhëse 129.7 125.6 131.7 130.5 147.8 203.0 186.5 231.6 251.0

kompensimi i punëtorëve 84.9 102.2 101.6 102.3 114.2 115.6 149.0 189.7 212.3

konsumi i ndermjetëm 44.8 22.0 27.4 25.5 30.2 45.0 32.1 34.9 30.1

transferet rrjedhëse të ekonomive shtëpiake 0.0 0.0 0.9 1.0 1.2 14.6 2.0 2.4 2.7

subvencionet 0.0 1.4 1.7 1.8 2.2 27.8 3.4 4.5 5.9

Shpenzimet kapitale 56.4 38.8 36.3 36.6 57.1 126.9 117.7 127.7 131.8

bruto akumulimi i kapitalit fiks 56.4 38.8 36.3 36.6 57.1 126.9 117.7 127.7 131.8

transfere kapitale 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Transferet rrjedhëse të Qeverisë Lokale 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 0.0 0.1 0.0

Fuqia financiare neto -36.8 -12.9 -8.2 -5.8 -13.8 -86.9 -13.5 -49.4 -52.5
 

 



 

  
 

 



 
 

 
 
Agjencia e statistikave të Kosovës 
 përshkrim i shkurtër 

Agjencia e statistikave të Kosovës është institucion profesional i cili merret me 
grumbullimin, përpunimin dhe publikimin e të dhënave zyrtare të statistikave. Si i tillë vepron 
që nga viti 1948 i cili ka kaluar nëpër disa faza historike, i strukturuar sipas rregullimit 
shtetëror  të asaj kohe. 
 

Më 2 Gusht 1999, Agjencioni ka rifilluar punën e vet profesionale (pas 9 viteve të ndërprerjes 
të të gjitha serive statistikore në dëm të interesit të Kosovës), si institucion i pavarur në kuadër 
të Ministrisë së Administratës Publike. Që nga data 12.12.2011 ky Agjencion vepron në 
kuadër të Kryeministrisë së Kosovës. Agjencioni financohet nga Buxheti i Konsoliduar i 
Kosovës por edhe nga donatorët për projekte të veçanta dhe për ndihmë teknike 
profesionale.    
 

Agjencia e statistikave të Kosovës vepron sipas Ligjit Nr. 04/L-036 i cili ka hyrë në fuqi me 
12.12.2011. Plani zhvillimor strategjik 2009-2013 është në implementim afatmesëm për 
zhvillimin e sistemit statistikor në korrelacion me Statistikat e Bashkësisë  Evropiane 
(EUROSTAT-it). 
 

Agjencia e statistikave të Kosovës ka këtë strukture organizative: Departamentet 
prodhuese; (Departamenti i statistikave ekonomike dhe llogarive kombëtare, Departamenti i 
statistikave të popullsisë, Departamenti i statistikave të bujqësisë dhe mjedisit,  dhe  
Departamenti i statistikave sociale. Departamentet mbështetëse; (Departamenti i 
metodologjisë dhe teknologjisë informative, Departamenti i administratës. Ne kuadër të 
Agjencionit vepron edhe; Zyra për regjistrimin e popullsisë ekonomive familjare dhe 
banesave si dhe Zyrat Rajonale; Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë, Pejë, Prizren, Prishtinë, dhe 
Ferizaj  
 

Numri i të punësuarve dhe buxheti akoma janë të limituar. Të punësuar janë gjithsej 134 
punëtorë, prej tyre, 96 (71.6%) në seli të Agjencionit 
, gjersa në Zyrat Rajonale, 38 (28.4%), Enti ka ketë strukture kualifikuese, 65.4% me shkollim 
universitar ndaj 34.6% me shkollim te mesëm.  
 

Kemi bashkëpunim profesional dhe teknik me të gjitha Ministritë e Qeverisë së Kosovës, 
sidomos me Ministrin e Ekonomisë dhe Financave, Bankën Qendrore të Kosovës, me 
institucionet ndërkombëtare, EUROSTAT-in, Fondin Monetar Ndërkombëtare, Bankën 
Botërore, SIDA e Suedisë, DFID,UNFPA, UNDP, UNICEF, dhe me statistikat e shteteve në 
rajon. 
  

Agjencia e Statistikave të Kosovës mbulon gati krejtësisht territorin e Republikës së 
Kosovës, duke u organizuar në strukturimin e qarqeve statistikore dhe njësive raportuese si 
njësi bazë dhe të vetme në shkallë vendi nga të cilat merr informatat e dorës së parë. Te 
gjitha anketat e zhvilluara në terren përdorin shtrirjen e mostrës në këto qarqe statistikore por 
edhe metodologjinë sipas rekomandimeve ndërkombëtare. Gjatë grumbullimit të të dhënave 
statistikore dhe raporteve nga njësitë raportuese angazhohen; profesionistë, teknikë, 
administratorë, civilë të zyrave të vendit, regjistrues  terreni nga Zyrat Rajonale etj. 
 

Kemi realizuar me sukses në vitin 2011 projektin e Regjistrimit të  Popullsisë  Ekonomive 
Familjar dhe banesave,i cili regjistrim nuk është realizuar që nga viti 1981. Rezultatet e fituara 
nga ky regjistrim do të kenë një rol të rëndësishëm për hartimin e Politikave zhvillimore. 
 

Misioni i Agjencionit; të përmbush nevojat e shfrytëzuesve me të dhëna statistikore 
kualitative, objektive, në kohë dhe hapësirë në mënyrë që shfrytëzuesit të kenë bazë të 
besueshme që të bëjnë analiza të rregullta në interes të planifikimit dhe zhvillimit gjatë hartimit 
të projekteve në shkallë vendbanimi, komune dhe vendi. Të përkrah institucionet qeveritare, 
institutet, shkencën, akademinë , bizneset si dhe hulumtuesit e pavarur etj. në mënyrë qe  t’u 
sigurojë informata të duhura për vendim-marrësit si dhe përdoruesit tjerë në Kosovë. 
 

o Adresa:  AGJENCIA E  STATISTIKAVE TË KOSOVËS,  
 Rr. ”Zenel Salihu”, nr. 4, 10000  Prishtinë 
 

o Telefoni:  +381 (0) 38  200  31 104 
    Kryeshefi  Ekzekutiv: +381 (0) 38 200  31 112 

 

o Fax::      +381 (0) 38 235 033 
o E-mail:    economic@rks-gov.net 
 

o Ueb-faqe: http://esk.rks-gov.net 
 


